
D.D. n. 1854   del 23/07/2025  - 75.01 U.O. SERVIZI SOCIALI  

Firmato digitalmente da
Roberta Migliarini

Pagina  1   di  5

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N. 1854    DEL 23/07/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DESTINATO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE CHE 
PROMUOVANO L’INCLUSIONE DI  PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO 
ATTRAVERSO ATTIVITÀ SOCIALI  DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO PER LA DISABILITÀ 
29/07/2022 - ANNUALITÀ 2022- 2023 – AMMISSIONE DEI PROGETTI

IL DIRIGENTE

Visti:

la Deliberazione del Consiglio Comunale (DCC) n.109 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2025-2027 con i relativi allegati;

la deliberazione della Giunta comunale (DGC) n. 2 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

il Decreto Sindacale n. 182 del 04/04/2025 di proroga fino al 07/07/2025 dell’incarico di direzione ad interim 

dell’ U. O Servizi Sociali conferito alla dott.ssa Roberta Migliarini;

la D.C.C. n. 1 del 15 gennaio 2024, con cui è stata approvata la proroga della convenzione per la gestione 

associata delle attività e gli interventi dei servizi sociali, socio-sanitari e socio-lavorativi da garantire nei 3 

comuni della Zona Sociale n. 2, ed è stato approvato un addendum relativo all’utilizzo dei fondi a valere sul 

PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027, con conferimento della delega al Comune di 

Perugia capofila della Zona Sociale n. 2 per l’organizzazione e la gestione amministrativa dei servizi, sia in 

forma diretta che attraverso affidamento a terzi;

il vigente Piano Sociale Regionale – approvato dall’Assemblea legislativa con Deliberazione n. 156 del 7 

Marzo 2017 – al paragrafo 3.4.2 viene indicato che “La Convenzione per la gestione associata è lo strumento 

attraverso il quale i Comuni conferiscono la delega per l’esercizio delle funzioni in materia di politiche sociali 

alla Zona Sociale, cioè al Comune capofila della Zona Sociale”;



D.D. n. 1854   del 23/07/2025  - 75.01 U.O. SERVIZI SOCIALI  

Firmato digitalmente da
Roberta Migliarini

Pagina  2   di  5

la deliberazione della Giunta comunale n. 346 del 30.08.2023 con oggetto “Criteri generali per la nomina dei 

componenti delle commissioni giudicatrice interne negli appalti pubblici. Integrazione e modifica della D.G.C. 

n. 68 del 28/02/2018;

Visti altresì:

il Decreto 29 luglio 2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità” annualità 2022- 2023, della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio per le Politiche 

in favore delle persone con disabilità destinate a finanziare progetti perla promozione del benessere e della 

qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico;

la DGR n. 1320 del 14.12.2022 e DGR n. 1401 del 28.12.2022 con le quali la Regione Umbria ha approvato 

il Programma regionale per le annualità 2022-2023, Decreto Ministeriale del 29.07.2022, nell’ambito del Fondo 

per l’inclusione delle persone con disabilità ed il relativo riparto delle risorse;

che con la  DGC n. 72 del 06/03/2024 è stato approvato il Programma della Zona Sociale n. 2 legato al Fondo 

per l'inclusione delle persone con disabilità (art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41), per 

gli anni 2022/2023;

che con nota ns. prot n.2025/0029068 del 03/02/2025 gli Uffici della U.O. Servizi Sociali hanno avanzato alla 

Regione Umbria una proposta di rimodulazione degli interventi da realizzare nella Zona Sociale n.2 a valere 

sul fondo in oggetto e hanno contestualmente richiesto di prorogare il termine di utilizzo del fondo in oggetto 

al 31/12/2025;

che la Direzione regionale Salute e Welfare - Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali, 

integrazione sociosanitaria. Economia sociale e terzo settore della Regione Umbria, a seguito di riscontro 

positivo espresso dall’Ufficio disabilità, presso il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con 

disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con PEC acquisita al protocollo dell’Ente n.2025/33679 

del 07/02/2025 ha autorizzato la proroga della programmazione regionale;

che la programmazione degli interventi da realizzare nella Zona Sociale n. 2 prevede più azioni tra le quali 

“progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire l’inclusione attraverso attività sociali - sport, tempo 

ricreativo, mostre”, con un budget di € 68.094,60;

Dato atto che:

con Determinazione Dirigenziale n.899 del 04/04/2025:

7 è stato avviato un procedimento per acquisire progettualità presentate da parte degli Enti del terzo Settore 

e di Enti associativi nella Zona Sociale n.2, interessati a realizzare interventi connessi all’attuazione del 

piano d’inclusione delle persone con disturbo dello spettro autistico;

8 decorsi i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla istruttoria pubblica finalizzata alla 

stesura di una graduatoria per il finanziamento di progetti finalizzati alla realizzazione del’ inclusione  di 

persone con disturbi dello spettro autistico attraverso attività sociali di cui al decreto del ministro per la 

disabilità 29/07/2022 - annualità 2022- 2023” risultano pervenute n.11 istanze di partecipazione;



D.D. n. 1854   del 23/07/2025  - 75.01 U.O. SERVIZI SOCIALI  

Firmato digitalmente da
Roberta Migliarini

Pagina  3   di  5

si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai proponenti, da cui si è rilevato 

il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dall’Avviso;

con Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 24/06/2025 è stata nominata la commissione di valutazione delle 

proposte progettuali come previsto dall’art 6 dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 

n. 899 del 04/04/2025;

la commissione si è riunita in una seduta riservata, il verbale della quale è conservato agli atti d’ufficio;

all’esito della stessa tutti i progetti pervenuti hanno ottenuto il punteggio necessario per poter ottenere il 

contributo richiesto;

Ritenuto opportuno:

concedere il contributo in oggetto a sostegno degli 11 progetti presentati in misura, per un totale massimo di 

61.064,80  €, da erogare in favore dei seguenti Enti del Terzo Settore:

ENTE DEL TERZO SETTORE totale progetto contributo ottenuto

A.P.S. LA cinciallegra Ranch 5.900,00 € 2.950,00 €

altrementi-insieme per l'autismo 7.997,60 € 3.998,80 €

Associazione Atlas Onlus 6.000,00 € 3.000,00 €

Associazione Qua lo zoccolo 5.040,00 € 2.520,00 €

Comunità di Capodarco dell’Umbria 6.000,00 € 3.000,00 €

Fondazione AURAP- impresa sociale ONLUS 22.780,00 € 11.390,00 €

 La Brigata Indipendente S.C.S. 9.960,00 € 4.980,00 €

La Brigata indipendente A.P.S. 10.952,00 € 5.476,00 €

TMA Prendimi per mano ASD-APS 10.500,00 € 5.250,00 €

Re.-leg-art cooperativa sociale 7.000,00 € 3.500,00 €

Roghers staff APS 30.000,00 € 15.000,00 €

tot complessivo 61.064,80 €

Dato atto che

la somma di  61.064,80 €   è disponibile  a valere sul capitolo capitolo U 44258051 del Bilancio 2025

Dato atto altresì che:

il Responsabile Unico del procedimento è la Dirigente dell’Area Servizi alla Persona/U.O. Servizi Sociali 

Dott.ssa Roberta Migliarini, la quale, con la sottoscrizione del presente atto, attesta l’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, e della Sotto-sezione 2.3 “Rischi corruttivi e 

trasparenza” del PIAO 2025-2027 del Comune di Perugia, approvato con deliberazione della Giunta comunale 



D.D. n. 1854   del 23/07/2025  - 75.01 U.O. SERVIZI SOCIALI  

Firmato digitalmente da
Roberta Migliarini

Pagina  4   di  5

n.133 del 31/03/2025 e si impegna ad aggiornare la predetta dichiarazione nel caso sopraggiungano nuovi 

elementi in tal senso;

Visto:

gli artt. 107 TUEL;  

DETERMINA

1 di concedere i contributi a sostegno degli 11 progetti presentati finalizzati alla realizzazione di azioni di per 

l’inclusione di persone con disturbo dello spettro autistico della Zona Sociale n. 2 (comuni di Perugia, Corciano 

e Torgiano, in favore dei soggetti indicati nella seguente tabella:

ENTE DEL TERZO SETTORE totale progetto contributo ottenuto

A.P.S. LA cinciallegra Ranch 5.900,00 € 2.950,00 €

altrementi-insieme per l'autismo 7.997,60 € 3.998,80 €

Associazione Atlas Onlus 6.000,00 € 3.000,00 €

Associazione Qua lo zoccolo 5.040,00 € 2.520,00 €

Comunità di Capodarco dell’Umbria 6.000,00 € 3.000,00 €

Fondazione AURAP- impresa sociale ONLUS 22.780,00 € 11.390,00 €

 La Brigata Indipendente S.C.S. 9.960,00 € 4.980,00 €

La Brigata indipendente A.P.S. 10.952,00 € 5.476,00 €

TMA Prendimi per mano ASD-APS 10.500,00 € 5.250,00 €

Re.-leg-art cooperativa sociale 7.000,00 € 3.500,00 €

Roghers staff APS 30.000,00 € 15.000,00 €

tot complessivo 61.064,80 €

2 di trasmettere l’elenco dei progetti ammessi ai Comuni della Zona Sociale (Corciano e Torgiano);

3 di dare atto che il Comune di Perugia pubblicherà il presente atto e le relative informazioni sul sito dell’Ente, 

in attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Allegati Pubblicabili



D.D. n. 1854   del 23/07/2025  - 75.01 U.O. SERVIZI SOCIALI  

Firmato digitalmente da
Roberta Migliarini

Pagina  5   di  5

Non pubblicabili


